2
Дело № 5-58-51/2024
УИД 91RS0010-01-2024-000133-30

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

        09 февраля 2024г.			                                            г. Красноперекопск

     Мировой судья судебного участка № 58 Красноперекопского судебного района (Красноперекопский муниципальный район и городской округ Красноперекопск) Республики Крым (296000, РФ, Республика Крым, г. Красноперекопск, микрорайон 10, дом 4) Захарова А.С., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 5.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в отношении
      Поспелова Н.А., персональные данные,
УСТАНОВИЛ:

11 ноября 2023 г. в 17 час. 00 мин. в целях фиксации фактов возможной противоправной деятельности проведено оперативно-розыскное мероприятие «Исследование предметов и документов» в отношении социальной страницы (сайта) сети Интернет предположительно принадлежащей гражданину Поспелову Н.А.,  в ходе которого установлено, что Поспелов Н.А. по месту своего жительства, расположенного по адресу: адрес, используя страницу в социальной сети "Вконтакте" под ником  «наименование» умышленно опубликовал в публичном  свободном доступе публикации, доступным для просмотра неопределенным кругом лиц, содержание которых направлено на публичное осквернение религиозной или богослужебной литературы, предметов религиозного почитания, знаков или эмблем мировозренческой  символики и атрибутики.
В судебном заседании Поспелову Н.А.,  разъяснены процессуальные права, предусмотренные ч. 1 ст. 25.1, ч. 4 ст. 26.4, ч. 1 ст. 30.1 КоАП РФ, а также положения ст. 51 Конституции РФ, выяснено, что в услугах защитника и переводчика он не нуждается, отводов и ходатайств не заявил, вину в совершении правонарушения признал, в содеянном раскаялся, фактические обстоятельства по делу не  оспаривал.
Выслушав Поспелова Н.А., исследовав и оценив материалы дела в их совокупности прихожу к следующим выводам.
Частью 2 статьи 5.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность за умышленное публичное осквернение религиозной или богослужебной литературы, предметов религиозного почитания, знаков или эмблем мировоззренческой символики и атрибутики либо их порча или уничтожение.
В судебном заседании установлено, что Поспелов Н.А.,  используя страницу в социальной сети "Вконтакте", под ником «наименование» умышленно опубликовал в публичном свободном доступе публикации, доступным для просмотра неопределенным кругом лиц, содержание которых направлено на публичное осквернение религиозной или богослужебной литературы, предметов религиозного почитания, знаков или эмблем мировозренческой символики и атрибутики.
Поскольку указанный сайт  является Интернет-ресурсом и представляет собой совокупность информации, содержащейся в сети Интернет, то физическое лицо, зарегистрированное в сети на данном сайте по определенному адресу, вправе обеспечивать доступ к информации, размещенной на его странице неопределенному кругу лиц, в соответствии с Правилами, устанавливаемыми администратором данного сайта, таким образом, нахождение фотоматериала в социальной сети является публичным предоставлением информации, поскольку не был ограничен в его просмотре.
Объективная сторона правонарушения по ч. 2 ст. 5.26 КоАП РФ заключается в совершении, в том  числе следующих действий: оскорбление религиозных чувств граждан - публичным образом или в частном порядке путем грубого, неуважительного отзыва, высмеивания религиозных догм и канонов, которые исповедует гражданин, или личных качеств гражданина, связанных с его религиозной принадлежностью; осквернение почитаемых гражданами предметов, знаков и эмблем мировоззренческой символики.
Федеральный закон "О свободе совести и о религиозных объединениях" содержит понятия "религиозные убеждения", "религиозные чувства", "объекты религиозного почитания". Из анализа соотношения этих понятий следует, что религиозными являются чувства благоговейного отношения лица к тому, что в соответствии с его религиозными убеждениями является для него святыней, при этом такой святыней для лица, являются его религиозные убеждения, догматы религии, личности, а также священные изображения и тексты, иные предметы религиозного назначения.
Факт совершения административного правонарушения и виновность Поспелова Н.А. в его совершении, помимо признания вины последним, объективно подтверждается материалами дела, исследованными в ходе судебного заседания:
-определением о передаче дела об административном правонарушении по подведомственности (л.д.1);
- протоколом 8201 № 203197 об административном правонарушении от 01.02.2024 (л.д.2);
-определением о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования от 16.12.202 (л.д.3);
-рапортом сотрудника СОП-1 (дислокация г. Армянск) МВД по Республике Крым майора полиции ФИО  от 15.12.2023, согласно которому 15.12.2023 сотрудниками СОП-1 (место дислокации в г. Армянск), совместно с сотрудниками ПУ ФСБ России по Республике Крым, в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по адресу: Республика Крым, г. Красноперекопск, адрес по месту регистрации  и проживания Поспелова Н.А. установлен факт размещения в открытом доступе в сети «Интернет» в социальной сети «Вконтакте», на администрируемой им странице  с именем пользователя «наименование» публикации, содержание которой направлено на публичное осквернение религиозной или богослужебной литературы, предметов религиозного почитания, знаков и эмблем мировоззренческой символики и атрибутики(л.д.7);
-уведомлением Пограничного управления по Республике Крым служба в Джанкое от 04.12.2023 за исх. № 21/312/70/88/1219 о наличии признаков административного правонарушения(л.д.8-9);
-справками о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наведение справок», согласно которым установлено, что страница с электронным адресом: адрес, зарегистрирована 29.06.2017 в 23-40 час.,IP-адрес страницы номер, привязана к номеру телефона номер, номер телефона номер принадлежит Поспелову Н.А. адрес года рождения (л.д.10-11);
-протоколом оперативно-розыскных мероприятий «Исследование предметов и документов», согласно которому на странице в  социальной сети "Вконтакте" под ником  «наименование», с электронным адресом: https:vk.com/idномер опубликованы  в публичном  свободном доступе публикации, доступные для просмотра неопределенным кругом лиц, а именно 14.11.2020 в 17-53 час.  обнаружена запись, пользователя «наименование», содержащая карикатуру, 23.10.2022 в 16-53 час. опубликована запись пользователя «наименование», данная запись содержит изображение с текстом, 31.07.2020 в 09 час. 35 мин. опубликована  запись пользователя «наименование», данная запись содержит изображение церковных реликвий с надписью (л.д.12-21);
-справкой на физическое лицо Поспелова Н.А (л.д.22).
Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они взаимосвязаны и дополняют друг друга, получены в соответствии с требованиями закона, протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом, его содержание и оформление соответствуют требованиям ст. 28.2 КоАП РФ, каких-либо существенных процессуальных нарушений при его составлении не установлено, права лица, привлекаемого к административной ответственности, соблюдены.
Указанные доказательства мировой судья признает допустимыми, а их совокупность достаточной для правильного разрешения дела, поскольку на основании полного и всестороннего анализа собранных по делу доказательств установлены все юридически значимые обстоятельства совершения административного правонарушения, предусмотренные ст. 26.1 КоАП РФ.
При этом  мировой судья признает недопустимым доказательством объяснение Поспелова Н.А. от 01.02.2024 (л.д.4), поскольку при получении объяснений Поспелову Н.А .не были разъяснены положения ст. 25.1 КоАП РФ.
Анализируя и оценивая, в соответствии со ст. 26.11 КоАП РФ, собранные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, прихожу к выводу о виновности Поспелова Н.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 5.26 КоАП РФ - умышленное публичное осквернение религиозной или богослужебной литературы, предметов религиозного почитания, знаков или эмблем мировоззренческой символики и атрибутики.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу об административном правонарушении, при рассмотрении дела мировым судьей не установлено, срок давности привлечения к административной ответственности, установленный ст. 4.5 КоАП РФ, не истек, каких-либо неустранимых сомнений по делу, которые в соответствии со ст. 1.5 КоАП РФ должны быть истолкованы в пользу лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, не усматривается.
К обстоятельству, смягчающему административную ответственность Поспелова Н.А., в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ, мировой судья относит –признание вины, раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, - не установлено.
При назначении административного наказания, с учетом характера совершенного административного правонарушения, личности виновного, смягчающих административную ответственность обстоятельств и отсутствия обстоятельств ее отягчающих, всех обстоятельств дела, считаю необходимым назначить административное наказание, предусмотренное санкцией ч. 2 ст. 5.26 КоАП РФ, в виде обязательных работ,  что будет достаточной мерой ответственности за совершенное правонарушение, наиболее целесообразной для предупреждения совершения новых правонарушений, посягающих на права граждан, отвечать целям административного наказания для достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках производства по делу об административном правонарушении.
На основании изложенного, ч. 2 ст. 5.26 КоАП РФ, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья, -

ПОСТАНОВИЛ:

        Поспелова Н.А, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 5.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком 20 (двадцать) часов.
         Исполнение постановления возложить на Отделение судебных приставов  по городу Красноперекопску и Красноперекопскому району ГУФССП  России по Республике Крым и г. Севастополю.
Разъяснить Поспелову Н.А.,  что обязательные работы заключаются в выполнении физическим лицом, совершившим административное правонарушение, в свободное от основной работы, службы или учебы время бесплатных общественно полезных работ.
Разъяснить правонарушителю, что в соответствии с ч. 4 ст. 20.25 КоАП РФ уклонение от отбывания обязательных работ влечёт наложение административного штрафа в размере от ста пятидесяти тысяч до трехсот тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
Постановление может быть обжаловано в Красноперекопский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью или непосредственно в суд, уполномоченный на рассмотрение жалобы.
Полный текст постановления изготовлен 09.02.2024.

          Мировой судья						           А.С. Захарова